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Abstrakt

Bakalářská práce o motivu alegorií křesťanských ctností v podobě ženských postav Víry a

Naděje, Lásky a Spravedlnosti, Moudrosti a Umírněnosti, Statečnosti a Trpělivosti přináší

zmapování výskytu námětu na dekoračních lištách v předbělohorských tiskárnách. Vychází

z předpokladu vysledovatelné průkopnické linie lišt s motivem Ctností z dílny Michaela

Peterleho st., inspirované produkcí Melantrichovou a dalších spolupracovníků a následovníků.

Představuje oblíbenost motivu v umění obecně, s následným zúžením na dobové staré tisky a s

přihlédnutím k rukopisné produkci. Zahrnuje širší historický pohled a dobové souvislosti.

Záměrem práce bylo zhodnocení originality a uměleckého zpracování lišt a přispění k bližšímu

poznání transferu dekoračních prvků užívaných českými raně novověkými tiskaři. Práce je

vypracovaná především metodou tvůrčího kompilátu poznatků získaných studiem relevantních

zdrojů a historickou analýzou. Pro zmapování výskytu lišt s alegoriemi jsem použila metodu

komparativní analýzy založené na vyhledávání v databázích. Komparací dohledaných lišt byla

potvrzena výchozí pozice tisků Peterleho tiskárny.
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Abstract

The bachelor's thesis on the motif of allegories of Christian virtues in the form of female figures

of Faith and Hope, Love and Justice, Wisdom and Temperance, Courage and Patience presents

a mapping of the occurrence of the theme on ornamental bands in printing oficces in the time

before the battle of Bílá hora. It is based on the premise of a traceable pioneering line of

ornamental bands with the Virtues motif from the workshop of Michael Peterle Sr, inspired by

the production of Melantrich and other collaborators and followers. It represents the popularity

of the motif in art in general, with a subsequent narrowing to old prints and consideration of

manuscript production. Includes a broader historical perspective and period context. The

intention of the work was to evaluate the originality and artistic treatment of ornamental bounds

and to contribute to a closer understanding of the transfer of decorative elements used by Czech

early modern printers. The thesis is mainly prepared by the method of creative compilation of

knowledge obtained through the study of relevant sources and historical analysis. To map the

occurrence of ornamental bands with allegories I used the method of comparative analysis

based on database searches. By comparing the traced ornamental bands, the starting position

of Peterle's prints was confirmed.
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Předmluva

Cílem předložené bakalářské práce je zmapování výskytu motivu s alegoriemi

křesťanských ctností v podobě ženských postav Víry a Naděje, Lásky a Spravedlnosti,

Moudrosti a Umírněnosti, Statečnosti a Trpělivosti. Lišty s motivem se vyskytovaly ve

velkém množství tisků z předbělohorského období. Práce je vypracovaná především metodou

tvůrčího kompilátu poznatků získaných studiem relevantních zdrojů a historickou analýzou.

Téma vývoje českého knihtisku je popsáno v mnoha dokumentech, i když většina podléhá

dobovým konvencím. Jelikož 2. polovinou 16. století se zatím nikdo soustavně nezabýval,

vycházím především ze systematických studií a ucelené Encyklopedie knihy Petra Voita,

citovaných závěrečných prací Jany Tvrzníkové (Vlachové), Petry Večeřové a dalších a

recenzovaných článků z knihovědného periodika Knihy a dějiny.1 Pro mapování výskytu lišt

s alegoriemi Ctností jsem použila metodu komparativní analýzy založenou na vyhledávání

v databázích Knihověda, Manuscriptorium a Knihopis, pouze jeden tisk jsem prohlédla

v Moravském zemském archivu, a to zejména pro samotný dotyk s originálem. Základní pojmy

knižní kultury, u kterých považuji za přínosné jejich představení, ujasnění využití nebo chápání

obsahu, jsou, při prvním výskytu v textu, okomentovány v poznámce pod čarou. V závěrečné

části práce jsou zahrnuty výřezy s detaily alegorií, podporující uvedené teorie. Ostatní obrazový

materiál je seřazen v samostatné příloze podle odkazů v textu.

Práce si klade za cíl přispět k bližšímu poznání transferu dekoračních prvků užívaných

českými raně novověkými tiskaři.

Odkazování v textu bylo zvoleno pomocí poznámek pod čarou, kde dokládám zdroje

literatury, konkrétní díla a další doprovodné informace. Přímé citace označují uvozovky,

kurzíva je použita pro zvýraznění konkrétních děl. Použitá literatura je zpracována podle normy

ISO 690:2011, pro identifikaci starých tisků používám zkrácené odkazy zahrnující místo tisku,

rok vytištění, číselné označení souborné databáze nebo signaturu uložení. V případě

1 Časopis knihy a dějiny [online]. Knihovna AV ČR, 2021 [cit. 2021-11-15], ISSN 1210-8510. Dostupné z:

https://asjournals.lib.cas.cz/knihyadejiny/home
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opakujících se zdrojů literatury používám zkratku se jménem autora a čísla stránky. Bakalářská

práce čítá od úvodu po závěr 122 467 znaků (včetně mezer), tj. přibližně 68 normostran.
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Úvod

Ctnost žije i po smrti. (latinské přísloví)

Předmětem mé práce je motiv s alegoriemi křesťanských ctností. Samotný pojem ctnost

(latinsky virtus, řecky areté) má mnoho významů. Ctnosti můžeme popsat jako kladně vnímané

schopnosti člověka, a to jak bohoslovecké, tak mravní, které mají sílu vytrvale se uskutečňovat

přes všechny překážky, a to i za cenu obětí. V umění jsou často alegoricky zobrazovány jako

mladé ženy, někdy ve skupinách, doprovázeny různými symboly a atributy. Jsou často stavěny

v cyklech do protikladu s neřestmi, se kterými bojují a nad nimiž vítězí.2

Personifikované Ctnosti jsou velmi oblíbený námět již od antického starověku. Tvar

Ctnost s velkým počátečním písmenem používám ve spojení s konkrétní personifikací alegorie

s přisouzením většího významu, pokud se o ctnosti zmiňuji jako o vlastnosti, používám písmeno

malé. Pro uchopení celkového vývoje postupuji v několika blocích.

První část věnuji úvodu do historie nauky o ctnostech v oblasti filozofické a náboženské,

včetně výčtu různých způsobů jejich pojmenování. Reprezentace alegorií jsou využívány jako

morální síla v literárních i výtvarných dílech a je zajímavé sledovat splývání antické mytologie

s biblickými náměty, které má jediný cíl a tím je mravní zušlechťování člověka. Ve středověku

je toto téma součástí všech složek umění, objevuje se na užitkových předmětech a proniká do

sochařství, interiérových i architektonických prvků a výzdoby monumentálních celků.

V podkapitolách na problematiku nahlížím z knihovědného pohledu a v přehledu

uvádím ilustrovaná díla od 5. století, dále použití motivu Ctností v medailonech rukopisných

iluminovaných knih, ale i výskyt prvních dřevořezových tisků. Středověké rukopisné soubory

uchvacují svou barevnou velkorysostí a detailním provedením ve velkých celostránkových

titulních zobrazeních i v kvalitních miniaturách. Ctnosti dodávají vznešenosti a bezúhonnosti

svým sponzorům v rodových erbech. Pro bližší pochopení zvolených forem, ve kterých se

ctnosti uplatnily, uvádím také základní historické souvislosti doby. Novověk s sebou přináší

2 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly: slovník křesťanské ikonografie. 2., upr. vyd. [České

Budějovice]: Karmášek, 2006. ca 500 s. ISBN 80-239-7434-3. Nečíslováno, heslo Ctnosti.
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celkovou proměnu společnosti a s příchodem tištěné knihy nastává rozkvět spolupráce různých

profesí, rozšíření techniky dřevořezu a počátek masové produkce tištěných materiálů. Nastiňuji

vývoj kultury tištěné knihy především z pohledu knižního dekoru. V 15. století dochází ke

sjednocení grafické konstrukce tištěné knihy a iluminace jsou plně nahrazeny dřevěnými

štočky. Představuji konkrétní díla se zobrazením postav Ctností v různých variantách, včetně

těch v mužské podobě. Pozdně gotické tiskařské postupy ustupují v této době renesančnímu

pojetí. V 16. století se již plně prosazuje knižní dekor zastoupený rámy, bordurami, linkami,

vlysy a vinětami. První část zakončuji uvedením několika příkladů využití formy tzv. válečků

s alegoriemi na vazbách knih. Ty vzhledem k sériovosti výroby potvrzují náboženskou

neutralitu a všeobecnou oblíbenost motivu.

Druhou část zaměřuji na detailnější popis historických reálií, doprovázejících neklidnou

dobu. 16. století je ovlivněno humanistickým proudem, který přinesl větší náboženskou


[…]


nepostihnutelným hranicím, také obtížné. V této práci chápu manýrismus jako přechodovou

fázi mezi pozdní renesancí a barokem, v našich zemích datováno přelomem 16. a 17. století.

54

Charakterizuji ho především změnou formy pojetí postavy, dynamikou prostoru a v technickém

projevu řezby v jednoduchých hustých šrafurách.

Za první inspiraci považuji tvorbu Ledeckého pro Melantricha, která jednoznačně

ovlivnila lišty Peterleho. Některé Peterleho tisky jsou označené monogramem IA, který se

opatrně přisuzuje Jostu Ammanovi.267 V Ledeckého díle se objevují pozdně renesanční

tendence, které přinášejí kromě dokonale zvládnuté anatomie a perspektivy také zjemnění

výrazu postav, propracovanost oděvů nabízející kromě zdobnosti i dynamiku pohybu a práci

s hloubkou pozadí. Převládá použití silné linky jednoduché i křížové šrafury. Díky další

inspiraci, především díly Virgila Solise st., Peterle tento námět rozvinul až k manýristickýmu

pojetí, reprezentovaném v typickém spirálovitém postoji figur, hrou se světlem a stínem a

detailní propracovaností charakterů. Spolupráce Peterleho s ostatními tiskárnami by se dala

doložit především přejatým námětem, neboť dané tisky jsou obsahově téměř totožné.

Zachovávají, až na drobné výjimky, stejné atributy personifikovaných Ctností.

Ze Schumannovy dílny pocházejí typy lišt s odlišným ztvárněním Ctností v pozměněném

umístění, dalším přidáním doplňku (páska přes oči Spravedlnosti) nebo naopak ubráním

atributů. Ale v mnoha prvcích, např. seřazení dvojic nebo využití silné křížové šrafury pro

plasticitu oděvů a prostoru, jsou srovnatelné s prvními dřevořezy z dílny Peterleho st. (nejvíce

podobnosti vidím v rámování Minuce vlepené do strahovského Homiliáře, kterou jsem

hypoteticky spojila s Peterlem). Asi nejrozšířenější používání motivu patřilo dílně Dačických,

kde ale také docházelo k největší devastaci kultury ztvárnění. Zjednodušení je viditelné v řezbě

i v námětu. Provedení zachovává renesanční prvky v detailech postav, ale nenabízí hloubku

prostoru, pozadí je nejprve provedeno pouze hustou jednoduchou šrafurou, posléze mizí zcela.

Ztrácí se energie pohybu, propracovanost oděvů a výraz tváří se stává strnulý a monotónní.

Další vývoj se odklání od uměleckého výtvarného pojetí směrem ke schematičnosti. Poslední

rámy z počátku 17. století se sice vyznačují doplněním řadou atributů jednotlivým Ctnostem,

které mají vyplnit prázdnost prostoru, ale působí nedotaženě. Také řezba se vrací k hrubé lince,

mizí křížová šrafura a hloubka je hluše naznačena krátkými tahy. Tato linie pokračuje v tvorbě

267 VOIT, Petr. IA. Encyklopedie knihy [online]. c2018, 10. 12. 2018 [cit.2022-05-07]. Dostupné z:

https://www.encyklopedieknihy.cz/index.php?title=IA&oldid=14202
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následníků i zahraničních tiskařů a u nás jí najdeme v tvorbě Pavla Sessia, ale další analýza

není z hlediska přínosu české knižní kultuře nutná.

Naopak překvapivě v téže době se objevuje verze z dílny Štrause, kterou můžeme dle

Vlachové označit za plně manýristickou díky dokonale zvládnutému prostoru a řezáčské

technice úzké šrafury vytvářející velké plochy. Návrat ke starším předlohám dokazuje

nedostatek tvůrčích jedinců v tiskárnách rudolfínské Prahy.268

Použití námětu Ctností se jeví jako velmi univerzální téma ve všech složkách umění,

neboť má působit v zásadě moralistně a dovést k uvědomění. Prochází velkými plochami

iluminovaných rukopisů, objevuje se v drobných miniaturách a samostatných

ilustracích. V nejlepších příkladech z dílny Peterleho st, převažuje funkce zdobná, upoutávající

pozornost spíše svou dynamikou a odvahou v odhalování postav. V rámci záběru mé práce byly

uvedené lišty součástí typů tisků charakteristických pro dané období, což odpovídá záměru

tiskařů pořizovat víceúčelově využitelný dekor. Převážně se uplatňují ve zdobení jednolistů se

zpravodajstvím, minucemi, oslavnými texty a s příklady humanistického básnictví.

Závěrem bych ráda vyslovila názor, že kvalitní umělecké zpracování náleží hlavní linii

započaté Peterleho dílnou. Jde o drobné pozdně renesanční umělecké grafiky s nádherně

vykreslenou postavou a propracovaným pozadím s manýristickým nábojem. Dojmu napomáhá

jemná vzájemně se doplňující křížová i jednoduchá šrafura. O podpoření estetického účinku se

pokusila plně manýristická produkce Štrause, a i když tam již sleduji deformaci ve výrazech,

dojem vylepšuje skvěle zvládnutá práce s pozadím. Linie Dačických je pouze nápodobou a

kvality se vzdává ve prospěch kvantity. I přesto se potvrdilo, že rudolfínská Praha se dá

považovat za jedinečné manýristické centrum, jehož vliv se projevil i v dekoru místních

tiskáren.

268 TVRZNÍKOVÁ, Jana. Několik poznámek k ilustraci knih pražského tiskaře Mikuláše Štrause. Knihy a

dějiny. Praha: Knihovna AV ČR, 2018, 25(1-2), s. 17. DOI: https://doi.org/10.23852/KAD.2018.25.01. ISSN

1210-8510.Dostupné také z: https://asjournals.lib.cas.cz/knihyadejiny/article/uuid:3ae6849b-476c-43f5-92f4-

d33f92fa1672.
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