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Knihovědná témata nepatří mezi studenty knihovnictví k vyhledávaným. Dějiny staré české

ilustrace se pak začínají těšit hlubšímu zájmu vědecké obce až v posledních několika letech.

Veronika Borovková tedy již výběrem tématu projevila nebývalou odvahu. Pracovala s velkou

chutí a průběžně zasílala ke kontrole poměrně dlouhé texty, které musely být pro omezený

rozsah bakalářské práce v závěrečné fázi značně zkráceny. Do této fáze bohužel zasáhl můj

porod a následný úbytek času, který jsem dozorování práce mohla věnovat, a tak studentce

patří velký dík za projevenou trpělivost.

Borovková se nejdříve zabývala historií ctností, která sahá až do doby antiky. Nauka

o ctnostech se pak díky morálnímu obsahu uplatnila i v křesťanském středověku. Pozdní

renesance a manýrismus prohloubily zájem o ikonologii, kam se řadí i Ctnosti v lidské podobě.

Studentka vyhledala mnoho příkladů personifikovaných Ctností (i Neřestí) v českém

a výběrově i v zahraničním umění. V podkapitole 1.4.1 Výskyt námětu Ctností v 15. století (!)

uvedla tištěné ilustrace zdobící německý Bonerův Edelstein 1461 a české ilustrace v Pánovi

rady 1505, v Tovačovského Hádání 1530 a v Rvačovského Masopustu 1580. Poté se ponořila

do studia dějin knižní kultury. Zde se snad mohla méně věnovat knihtisku samotnému (přičemž

tato část doznala nejvýraznějšího krácení) a více se zaměřit na historii samotné výzdoby (kterou

zařadila do podkapitoly 1.4). V oblasti výzkumu naší ilustrace ovšem narazila na chybějící

moderně pojaté kompendium (pomineme-li Encyklopedii knihy). Z Krásné knihy Františka

Horáka již v dnešní době bez nutné korekce čerpat nelze a novější publikace, která by tuto

populárně-naučnou knížku nahradila, je v nedohlednu. Jádro bakalářské práce tvoří představení

návazné linie lišt s křesťanskými Ctnostmi, které užívalo několik tiskařů 2. poloviny 16. století.

Pravděpodobně první verze svislých lišt s Vírou a Nadějí, Láskou a Spravedlností, Moudrostí

a Umírněností, Statečností a Trpělivostí kombinovaných s vodorovnými lištami se Slávou

a Vítězstvím, Svorností a Věděním, pochází z tiskárny Michaela Peterleho st. Studentka

Peterlemu kromě těchto lišt, které se uplatnily zejména na velkoformátových jednolistech,

hypoteticky připsala rovněž zpracování atribuované Ambroži Ledeckému, dochované torzovitě

ve strahovském homiliáři, k čemuž se já osobně příliš nepřikláním. Další nápodoby nalezla

s pomocí literatury i vyhledáváním v knihovědných databázích u Schumana st., Sedlčanského

st., Dačických a Štrause. Snažila se popsat změny detailů motivů, kolísání úrovně zpracování

a lišty slohově zařadit. Výřezy lišt pro přehlednost vložila přímo do textu a ještě připojila

samostatnou rozsáhlou srovnávací přílohu.

Studentka občas bojovala se stylistikou, výsledný text by si pak zasloužil zejména v kapitole

o lištách zapracovat na přehlednosti. Bohužel se nepodařilo vychytat všechny nepřesnosti

a chyby (např. Jan Melantrich na s. 26), které vznikly zejména v závěrečné fázi psaní. Některé

podkapitoly mohly být nazvány vhodněji (viz příklad výše o podkapitole 1.4.1). Co se týče

poznámkového aparátu, měly být před odesláním textu do SIS opakované citace zkráceny,

popř. použit odkaz „Tamtéž“.

Studentce se však podařilo v závěru předvést souvislou linii lišt pražských tiskařů, která

vzhledem k rozsahu bakalářské práce (nebylo možné zkontrolovat naši kompletní tištěnou

produkci 2. poloviny 16. století) může být v budoucnu doplněna dalšími nálezy.

Charakterizovala motivické, stylové a slohové proměny a nebála se patřičně zhodnotit

kolísavou úroveň jednotlivých zpracování lišt. Motiv křesťanských Ctností vyhodnotila jako

víceúčelový, což odpovídá primární funkci (knižního) dekoru, a vyjmenovala žánry, ve kterých

se s lištami setkala. To považuji na bakalářském stupni studia za více než dostačující.

Vzhledem k výše uvedenému bakalářskou práci Veroniky Borovkové doporučuji k obhajobě

a hodnotím ji známkou velmi dobře.

V Praze dne 31. května 2022

Mgr. Jana Vlachová

Aspekt kv. Práce Vysvětlení Bodové hodnocení

Metodologie a věcné

zpracování tématu

Výzkumné metody byly vhodně

zvoleny a práce dosáhla vytčeného

cíle. Občas však odbíhá od tématu

a rozbíhá se příliš doširoka.

30/40

Přínos Práce je z oblasti nedostatečně

zpracované.

18/20

Citování, korektnost

citování, využití inf. Zdrojů

Opakované citace nebyly zkráceny.

Autorka čerpala z vhodné dostupné

literatury a z knihovědných

databází.

16/20

Slohové zpracování Styl psaní je poměrně čtivý. Problém

občas představuje logická návaznost

textu. Odborné vyjadřování bývá

slabší.

10/15

Gramatika textu Gramatické chyby studentka

postupně opravovala, přesto se

příležitostně objevují.

4/5

CELKEM 78/100